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Landeshauptstadt München

Gesellschafter

Aufsichtsratsmitglieder

Nils Hoch

StellvertretenderGeschäftsführer,

Prokurist,

Leitung Veranstaltungen  /  Vertrieb 

Gritt Rödiger-Sattelmair 

Prokuristin,

Leitung Betriebswirtschaft

Wasem Ajmail 

Leitung Technik

2021 fanden drei Aufsichtsrats-

sitzungen statt.

Marion Schöne 

Geschäftsführerin

München

Leitende Angestellte

Sitzungen der  
Aufsichtsratsorgane

Verena Dietl

Bürgermeisterin

derLandeshauptstadtMünchen,

München

Vorsitzende 

Anna Hanusch

Stadträtin,

Architektin,

München

Erste stv. Vorsitzende

Dr. Evelyne Menges

Stadträtin,

Rechtsanwältin,

FachanwältinfürArbeitsrecht,

München

Zweite stv. Vorsitzende 

Christoph Frey

Stadtkämmerer,

München

Nimet Gökmenoğlu

Stadträtin,

Antidiskriminierungsberaterin,

München

Nikolaus Gradl

Stadtrat,

Angestellter(IT-Projektleiter),

München

Geschäftsführung
Ulrike Grimm 

Stadträtin,

Schneidermeisterin,

Dipl.Directrice,

München

Prof. Dr. (Univ. Florenz) 

Elisabeth Merk

Stadtbaurätin,

München

Alexander Reissl

Stadtrat,

Sparkassenangestellter,

München

Dr. Julia Schmitt-Thiel

Stadträtin,

GeschäftsführerinMohrVilla

Freimann,

München

Florian Schönemann

Stadtrat,

Maschinenbauingenieur,

München

Julia Schönfeld-Knor

Stadträtin,

GeschäftsführerinKulturhaus,

München

David Süß

Stadtrat,

Kulturveranstalter,

München

Beatrix Zurek (bis 26.01.2021)

Stadtschulrätin,

München

Florian Kraus (ab 27.01.2021)

Stadtschulrat,

München
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Bericht des 
Aufsichtsrates 2021 

Der Aufsichtsrat hat sich während der Berichtsperiode 

indenPlenarsitzungenvonderGeschäftsführungüber

die Angelegenheiten der Gesellschaft berichten lassen 

undsichüberdieerzieltenErgebnissewährenddes

Geschäftsjahres unterrichtet.

Das Gremium hat alle wichtigen Angelegenheiten  

der Gesellschaft beraten und die nach dem Gesetz 

undderSatzungnotwendigenBeschlüssegefasst.

DerGeschäftsberichtderGeschäftsführungsowieder

BerichtderMazarsGmbH&Co.KGWirtschaftsprüfungs-

gesellschaft Steuerberatungsgesellschaft haben dem 

Aufsichtsrat vorgelegen.

DiePrüfungenderMazarsGmbH&Co.KGWirtschafts-

prüfungsgesellschaftSteuerberatungsgesellschafthaben

nach ihrem abschließenden Ergebnis zu Beanstandungen 

keinen Anlass gegeben.

Verena Dietl

BürgermeisterinderLandeshauptstadtMünchen Wirtschaftliche 
Grundlagen

DasStammkapitalbeträgtEUR 4.900.000,-

SitzundRegistergericht:München

Nr. HRB82/6971

Gegenstand des  
Unternehmens

DieOlympiaparkMünchenGmbH(OMG)isteine

 hundertprozentige Beteiligungsgesellschaft der 

LandeshauptstadtMünchen.

ZuIhrenAufgabenzählen,dieansieverpachteten

AnlagendesOlympiaparkMüncheneinschließlich

der Gebäude und Außenanlagen zu betreiben und alle 

damitzusammenhängendenGeschäftezuführenund

abzuwickeln.

Der Unterhalt der Anlagen sowie der Betrieb der 

 Olympia -Schwimmhalle obliegt den Stadtwerken 

 München(SWM).

29.07. – 22.08. // Sommer in der Stadt
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Ein weiteres 
heraus-
forderndes 
Jahr
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Bericht der Geschäftsführung –  
Editorial

Endlich wieder mehr erleben! Als wir im Juni 2021 mit 

dieserKampagnedieschrittweiseÖffnungunsererFrei-

zeit-undTourismuseinrichtungenbegleiteten,hofftenwir,

dassinabsehbarerZeitundnatürlichunterdengelten-

den Hygienevorschriften auch Veranstaltungen im größe-

ren Rahmen im Olympia park wieder möglich wären. Und 

tatsächlich nach 566 Tagen fand im September das erste 

Konzert mit Roland Kaiser in der Olympia halle statt. Doch 

schon kurze Zeit später war nach den Shows der Ehrlich 

Brothers wieder alles vorbei. 

Das Veranstaltungsjahr 2021 war wiederum von Absa-

gen und Verschiebungen geprägt. Trotz Impfkampagne 

und sinkenden Inzidenzen zumindest in den Sommer-

monaten.ZwarkonntemansichüberkleineFortschritte

freuen,aberallesinallembliebdieLageprekär.Dabei

wurdenvielEngagementundZeitaufgewandt,umauf

die Lage der Branche und auch auf deren wirtschaftliche 

Bedeutungaufmerksamzumachen.Darüberhinaus

wurden mit großem Aufwand Restart- und immer wieder 

überarbeiteteHygiene-Konzepteentwickelt,umVeran-

staltungenzuermöglichen.Eswurdeallesdafürgetan,

um wenigstens den ein oder anderen Event zu verwirkli-

chen.AbervoneinerwirtschaftlichenDurchführungblieb

man weit entfernt. Viele Events konnten nur dank öffentli-

cherFördergelderrealisiertundangebotenwerden.

DieunmittelbarenFolgenfürdasGeschäftsjahr2021

waren wie schon im Jahr zuvor schwerwiegend. Die 

2020eingeführteKurzarbeitfüreinenTeilunsererMit-

arbeiter:innen blieb 2021 bestehen. Eine große Anzahl 

von Konzerten und Shows musste zum Teil mehrfach 

verschobenoderganzabgesagtwerden,davonbetroffen

auchdievonderOlympiaparkMünchenGmbH(OMG)

veranstaltetenEventswiedasActionsport-FestivalMASH

und der Sommernachtstraum. Besonders bitter war 

auchdieAbsagedesFanFestivalszurEuro2020.Das

Fußball-Turnierselbstwurdezwar2021unterstrengen

AuflageninderAllianzArenadurchgeführt,aberdas

Festival,dasüberdenZeitraumderEuropameisterschaft

imOlympiaparkstattfindensollte,abgesagt.

In dieser Situation die Motivation hoch zu halten war eine 

echte Herausforderung. Dabei stand die OMG zumin-

destfinanziellimVergleichmitvielenVeranstalter:innen

Münchenkommen,umspätereineVeranstaltunginder

HalleamFlughafenzubesuchen.DieUmwegrentabilität,

diedieOlympiahallemitihrenVeranstaltungengeneriert,

brächefürMünchenselbstdeutlichein.Aberwirwerden

uns den Herausforderungen stellen und ihnen mit neuen 

Nutzungskonzepten begegnen.

BeimSchreibendesEditorials,befindenwirunsschon

im Jubiläumsjahr. Die ersten Events gingen erfolgreich 

unduntergroßemZuspruchüberdieBühne,unsere

dreiteilige Ausstellung ist eröffnet und auch die Vor-

bereitungenfürdieEuropeanChampionshipsMunich

2022befindensichaufderZielgeraden.Zudemstimmt

derWegfallvielerCorona-Auflagenfürdiezahlreich

 anstehenden Veranstaltungen optimistisch. Ein Grund 

Aufzuatmen möchte man meinen. Aber seit März 2022 

trübtderkatastrophaleAngriffskriegRusslandsinder

UkrainedieFreudemassivein.WiralleimOlympiapark

sindvonderNotunddemLeid,diedieMenschendort

undaufderFluchtertragenmüssen,tieferschüttert.Und

fürunswarundisteskeineFrage,imRahmenunserer

Möglichkeiten zu helfen. Den Olympia turm in den 

Landesfarben der Ukraine zu beleuchten ist hier nur die 

äußerliche Demonstration unserer Solidarität. 

ResümierendmöchteichfürdasBerichtsjahr2021fest-

halten,dassesunsallengemeinsamgelungenist,das

Unternehmen trotz aller Unsicherheiten und Widrigkeiten 

durchdieCorona-Krisezuführen.Diesglücktenicht

zuletztdankeinesTeams,dassichdenHerausforderungen

stellteundeinehoheFlexibilitätundBelastbarkeitbewies.

SchlussendlichbleibtdieHoffnung,dassderOlympia-

park wieder gänzlich und ohne Einschränkungen zu sei-

neneigentlichenAufgabenzurückkehrenkann,nämlich

die Besucher:innen mit einzigartigen Veranstaltungen 

undmitvielfältigenFreizeit-undTourismusangebotenzu

begeistern–vorallemauchinAnbetrachtdesdenk-

würdigenJubiläums,welcheswirgemeinsammitder

Landeshauptstadt und vielen Partnern 2022 feiern: 50 

JahreOlympischeSpiele1972inMünchen,aberauch

den Schattenseiten gedenken.

Marion Schöne

GeschäftsführerinderOlympiaparkMünchenGmbH

und Dienstleister:innen weiterhin auf relativ stabilen 

Beinen. Aufgrund hervorragender Jahresergebnisse in 

denJahren2017bis2019sowiedankderNovember-und

Dezember hilfe konnte der Jahresfehlbetrag 2020 in Höhe 

von6,9 Mio.EUR vollständigunddasMinusaus2021in

Höhevon3,4Mio.EUR teilweiseaufgefangenwerden.

DarüberhinaussorgtedasKurzarbeitergeld,dasvonder

OMGjenachEntgeltgruppeaufgestocktwurde,dafür,

dassunsereBeschäftigtenfinanziellabgesichertwaren

undauchkeinebetrieblichenKündigungenausgespro-

chen werden mussten. 

Etwas Entspannung erlebten wir wieder in den Sommer-

monaten. Unter strengen Hygienemaßnahmen konnten 

abJunischrittweisedieFreizeit-undTourismuseinrich-

tungenöffnen.Natürlichwurdenhierbeiweitemnicht

dieBesucherzahlenerzielt,wievorderPandemie.Aber

immerhin mussten wir sie bis heute Pandemie-bedingt 

nicht mehr schließen und auch die Kapazitäten konnten in 

kleinenSchrittenerhöhtwerden.Dassorgtenatürlichfür

mehr Leben im Park und es konnten Erlöse erwirtschaftet 

werden,wennauchnurineingeschränktemMaße.

Nach und nach durften dann auch Veranstaltungen 

stattfinden–vornehmlichimFreien,sobeispielsweise

dieSommerbühneimStadionundderSommerinder

Stadt. Auch das Outdoorsportfestival wurde durchge-

führt,zudemderMünchenMarathonunderstmalsder

SuperLeagueTriathlon.DerDrittligistTürkgücüMünchen

undderEHCRedBullMünchenabsolviertenihreHeim-

spieleimOlympiastadionund-Eisstadion–allerdings

zumGroßteilunterAusschlussderFans.Trotzallem:Im

Olympia park war es aus Veranstaltungssicht auch 2021 

sehr still. 

NatürlichgabesauchBereicheundProjekte,diemitvol-

ler Kraft vorangetrieben werden konnten. Die Digitalisie-

rung wurde weiter angeschoben. Und die OMG beteiligte 

sich weiterhin intensiv an der politischen Lobbyarbeit 

der Veranstaltungsbranche und brachte sich in Zusam-

menarbeitmitanderenVeranstaltungsstätten,Veranstal-

ter:innenundVerbändenein.MitHochdruckwurdefür

dasgrößteMulti-Sport-Eventseit1972,dieEuropean

ChampionshipsMunich2022,ineinemständigwach-

senden Team gearbeitet. Ebenso engagiert wurde am 

Programmfürdas50.JubiläumderOlympischenSpiele

imJahr2022gefeilt,dasVergangenheit,Gegenwartund

ZukunftauchdesOlympiaparksMünchenthematisiert.

Apropos Zukunft: Am 26. November 2021 gab die 

GesellschafterversammlungderFlughafenAG,grünes

Licht zum Verkauf des nahe dem Besucherpark liegenden 

GrundstücksandieSWMUNICHRealEstate,diedort

denBaueinerneuenmultifunktionalenHallefürbiszu

20.000 Besucher:innen plant. Erst einen Tag zuvor hatte 

sichderMünchnerStadtratgegendenVerkaufausge-

sprochen.Dochspätestensseit6.April2022,andem

sichdieKreisstadtFreising,aufdessenFlursichdas

Grundstückbefindet,fürdenBauderHalleausgespro-

chenhat,istdamitzurechnen,dassinwenigenJahren

dorteineArenasteht,dieindirekterKonkurrenzzur

Olympia halle betrieben wird. Es entsteht eine Wettbe-

werbssituation,vorallemauchimHinblickaufdieDimen-

sionierung:DieneueMultifunktionshalleamFlughafen

sollnichtnurfürKapazitätenvon20.000Zuschauer:innen

geplantwerden,vielmehrsolldieHalleinKapazitäten

von7.000und14.000Besucher:innenteilbarsein.Somit

stündesieimdirektenWettbewerbzurOlympiahalle,

dievorallemaufdasMarktsegment7.000bis14.000

Besucher:innen ausgerichtet ist. Die Menge an inter-

nationalen Topstars pro Jahr ist begrenzt. Jede Veran-

staltungsanfrage,dieheutenochandieOlympiahalle

gestelltwird,wäredamitauchalspotenziellesGeschäft

fürdieneueHalleanzusehen.ImErgebnisentstündeein

direkter Preiskampf. Um den Veranstaltungsbetrieb sowie 

den Unterhalt der Olympia halle wirtschaftlich erfolgreich 

gestaltenzukönnen,sindwiraufdieKonzerteinter-

nationaler Topstars angewiesen. Mit einer Breitensport-

nutzungalserweitertekünftigeNutzungsformwärenin

derOlympiahalledeutlichgeringereUmsätzezuerzielen, 

was direkte Auswirkung auf den wirtschaftlichen Gesamt-

erfolgderOMGnachsichziehenwürde.EineReduzie-

rungaufFamilienshowsundBreitensportwäresoweder

wirtschaftlichsinnvoll,nochwürdendietechnischen

Möglichkeiten und die Kapazitäten der Olympia halle 

ausgenutzt.DarüberhinauswürdeausunsererSicht

derinnerstädtischeEinzelhandel,dieGastronomieund

Hotellerie Umsätze verlieren. Denn es ist kaum vorstell-

bar,dassEvent-Besucher:innenvoreinemKonzertnach

14 15
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Dazukam,dassdiewechselndenCovid-Verordnungen

diePlanungundspäterauchDurchführungvonVeranstal-

tungen erschwerten: Schon verlegte Konzerte mussten 

jenachgültigerBestimmungnochmalsverlegtwerden,

Kapazitätsgrenzenneufestgesetzt,Hygienekonzepte

überarbeitetundnichtzuletztauchdieBuchungsstra-

tegie beziehungsweise Optionsregeln ständig an die 

Gegebenheiten angepasst werden. Dazu kam ein hoher 

AbstimmungsbedarfmitdenDienstleistern,wiedem

Caterer,Security-undSanitätsdiensten.

Sportbegeisterte  
und  

Touristen

Freizeit

700.976

Der Olympia park 
MüncheninZahlen

Besucherseit1972

221,5 Mio.

Events

Gäste

Veranstaltungen

192.211

190

Sa.

2021

Veranstaltungen und Vertrieb

2021 war es eine der größten Herausforderungen der 

extremhohenAnzahlvonTerminverschiebungenvor

allemvonKonzertveranstalter:innennachzukommen–

neue in die Tourneekalender passende Ersatz-Termine 

anzubieteneinewahreSisyphos-Arbeit.Zuberück-

sichtigenwardabeisehroftfüreineVeranstaltungzwei

odergardreiOptionenzufinden.Dazukameindeutlich

erhöhter Abstimmungsbedarf bei der Verlegung von 

EventsmiteinemkomplexenRaumbedarf.Anspruchwar

natürlichmöglichstalleWünschezuerfüllen,trotzdem

war eine Priorisierung immer wieder erforderlich. Sich 

ständig ändernde Planungsvarianten erforderten eine 

immenseFlexibilität. >

05.08. //  Sommerbühne im Stadion – 
Harry G
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Abgesehen davon konnten im ersten Halbjahr unter 

großem Aufwand der mehrtätige One Young World 

KongressfürjungeFührungskräfteausallerWeltsowie

dieOlympiaqualifikationTurnenhiermitmaximal600

Besucher:inneninderOlympiahallestattfinden.

GeisterspielewarenfürdenEHCRedBullMünchen,

alsauchTürkgücüMünchenanderTagesordnung–nur

sehr wenige Begegnungen konnten der DEL-Club und 

derFußball-DrittligistmitderUnterstützungderFansim

Olympia -Eisstadion und Olympia stadion bestreiten. >

> Tatsächlich konnten unter all diesen Voraussetzungen und 

AuflagennurwenigeVeranstaltungenvorallemimFreien

stattfinden:WieimJahrzuvorderSommerinderStadt

unddieSommerbühneimOlympiastadion,desWeiteren

kleinereLäufe,dasFerienprogrammKunstundKrempel,

erstmalsderSuperLeagueTriathlon,derMünchenMara-

thondersowohlinPräsenzalsauchvirtuelldurchgeführt

wurde,unddasOutdoorsportfestival,dasjedochwegen

der Zugangsbestimmungen im Umgriff des Olympia-

stadionsinkleineremRahmenalsgewohntdurchgeführt

werdenmusste,abertrotzdemgroßenZuspruchfand.

Im September 2021 fand nach genau 566 Tagen das 

erste Konzert seit Beginn der Pandemie in der Olympia -

hallestatt.DochdieFreude,nunwiederregelmäßig

KonzerteundEventsinderHalleanbietenzukönnen,

währtenurkurz,dennschonnachdenShowsderEhrlich

BrothersEndeOktoberwaralleswiedervorbei–die

neuerlichenAuflagenmachteneineauchnurhalbwegs

wirtschaftlicheDurchführungvonKonzertenundShows

unmöglich. 

25.09. // Roland Kaiser
19.09. // Münchner Outdoorsportfestival

29.07. – 22.08. // Sommer in der Stadt
11. – 12.09. // SuperLeagueTriathlon 2021

Im September 2021 fand nach 
genau 566 Tagen das erste 
 Konzert seit Beginn der  Pandemie 
in der Olympia  halle statt.

19
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>

11.08. //  Munich 2022 – One Year to Go 
Musikprogramm

10.10. //  22.000 Legosteine für Munich 
2022

Munich 2022 Werbekampagne

11.08. //  Munich 2022 – One Year to Go 
Pressekonferenz 

19.09. //  Munich 2022 beim Münchner 
Outdoorsportfestival

Zwar mit einem kleineren Team aber ebenso intensiv 

wurde an den Planungen und Vorbereitungen zum Pro-

gramm des 50. Jubiläums der Olympischen Spiele weiter 

gearbeitet.DasJubiläumsprogramm,dasunterder

FederführungderKulturreferatesderLandeshauptstadt

Münchensteht,dessenwichtigsterPartnerdieOlympia-

parkMünchenGmbHist,thematisiertdieVergangenheit,

GegenwartundZukunftderOlympischenSpiele,der

LandeshauptstadtMünchenundnatürlichdesOlympia-

parks.2022wirdderParkindiesemKontextDreh-und

Angelpunkt vieler auch eigener Events und Angebote und 

einmalmehrBegegnungsortfürdieMünchner:innenund

Menschen aus aller Welt sein.

Wie schon 2020 stand der Olympia park auch im zweiten 

Corona-JahrbeiderFilm-undFotobranchehochimKurs.

Fürrund250FotoshootingsundoftmehrtägigeDrehs

bot der Olympia park im Berichtsjahr die Kulisse. Obwohl 

Foto-Genehmigungennormalerweisevorallemim

Zusammenhang mit Veranstaltungen ausgestellt werden 

–VideosvonKonzertenoderShows,InterviewsmitKon-

zertbesuchern,DokusvonSportwettkämpfen,Werbung

fürVeranstaltungen,PorträtsvonKünstlernetc.–konnten

2021 fast ebenso viele Genehmigungen ausgestellt wer-

den,wieindenJahrenzuvor.DerGrund:Durchdenfeh-

lendenEvent-BetriebindenLocations,voralleminder

OlympiahalleunddemOlympiastadion,konntendeutlich

mehrgroßeTV-undKino-Projekterealisiertwerden,was

sichauchfinanziellpositivauswirkte.

DieVorbereitungenfürdieEuropeanChampionships

Munich 2022 liefen hingegen auf Hochtouren. Das 

lokaleOrganisationskomitee–inzwischenaufweitüber

100Personenangewachsen–arbeiteteintensivander

Vor bereitung des größten Multi-Sport-Events seit den 

OlympischenSpielen1972.NebenderreinenVorberei-

tung der sportlichen Events mit all ihren Anforderun-

gen standen die Konzeption und die Umsetzung vieler 

Projekte und Aktivierungen auf der To-Do-Liste. So schritt 

unter anderem die Planung des bunten und diversen 

RahmenprogrammsTheRoofs–FestivalofMunich

2022voran,dasProjektFutureClassof22,dasKinder

undJugendlichefürdenSportbegeisternsoll,wurde

weitergeführt,indenSommermonatenläutetedas

Organisations komitee den Countdown One Year to Go 

mit Aktivierungen in der Stadt ein und nicht zuletzt wur-

den Projekte des Nachhaltigkeitskonzeptes Count&Last 

umgesetzt.ImOktoberschließlichfielimRahmeneiner

Presse konferenz der Startschuss zum Ticketverkauf. 

20 21
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Freizeit- und Tourismuseinrichtungen

SchonimerstenCorona-JahrbotendieFreizeit-und

Tourismus einrichtungen bis zum Lockdown am 

2. November2020vorallemdenMünchner:innenund

inländischenTourist:innenAbwechslungvomAlltag– 

was von den Besucher:innen dankbar und zahlreich 

 angenommen wurde. Doch dann folgten erst  einmal 

 wieder Monate der Schließung. Mit sinkenden 

 Inzidenzen konnten die Angebote in den Sommermona-

ten wieder sukzessive geöffnet werden. 

NatürlichstandendabeidieGesundheitderBesucher:in-

nenundMitarbeiter:innensowiedersichere,reibungs-

lose Betrieb im Vordergrund. Es wurden aufwendige 

Hygiene-KonzeptefürjedeeinzelneLocationundjedes

Angebot erstellt und umgesetzt. 

Im Olympia -Eissportzentrum beispielsweise wurde 

ein Online-Ticket-System eingerichtet. Auf Grund des 

hohenBesucherandrangs,hattensichmitderÖffnung

des öffentlichen Eislaufs bis in den Herbst hinein immer 

längere Warteschlangen gebildet. Dabei blieb vielen 

Besucher:innenderEinlassverwehrt–dieKapazitäts-

grenze lag zu diesem Zeitpunkt bei 200 Personen. Mit 

derEinführungdesOnline-Ticket-Systems,dasmitder

MünchenTicketGmbHumgesetztwurde,konntedieses

Problem jedoch gut gelöst werden. Neben dem öffent-

lichenEislauf,denSpielendesEHCRedBullMünchen

und der Nachwuchsmannschaften wurden im Olympia- 

Eissportzentrumzudemrund690Trainingsstundenvon

Vereinen abgehalten.

Bereits im Juni hatte die SoccArena ihren Spielbetrieb 

wiederaufgenommen.DieBesucherzahlbliebabernatür-

lichaufgrundbeschränkterÖffnungszeiten,Abstands-

regelnundLüftungszeitenweithinterdem„Normal-

besuch“zurück.

EbenfallsimJuni,aberunterstrengenHygienemaß-

nahmen konnte die Turmauffahrt wieder ins Tourismus-

programm aufgenommen werden. Das Olympia stadion 

zu besichtigen oder an einer Tour des Besucherservices 

teilzunehmen war schon ab Mai möglich. 

ZumEndedesJahreswarenesrund701.000Gäste,die

dieFreizeit-undTourismuseinrichtungenimOlympiapark

nutzten.

Olympia-Schwimmhalle
Zeltdach-Tour

Sommerferien-Kampagne
Piktogramme des Olympiapark-Leitbildes

Kommunikation und Digitales

Die Aufgaben der Stabsstelle Kommunikation / Digitales 

wurden leider auch 2021 fast gänzlich von der Pandemie 

beherrscht. Auch wenn die Hoffnung auf einen echten 

Restartgroßwar,wurdesieimmerwiederenttäuscht

und so stellte sich eine gewisse Routine in der Kommu-

nikation der Absagen und Verschiebungen ein. Dennoch 

mussten immer wieder neue Informationen zur Corona- 

SituationaufbereitetundüberdiediversenKanälean

die Öffentlichkeit kommuniziert werden. Die digitalen 

FormatebliebenalsoKundenservice-Portale,auch

wennsichbeidenUser:inneneinegewisseErmüdung

breit machte und die enorme Dialog-Performance des 

ersten Corona-Jahres nicht mehr ganz erreicht wurde. 

Die Schwerpunkte des Kommunikationsjahres waren 

die Zusammenarbeit mit dem Team der European 

Championships,Marketing-KampagnenzumRestartder

touristischenundFreizeitsporteinrichtungenwieauch

des Veranstaltungsbetriebes (hier allerdings nur kurz) und 

die Ausschreibung und Vergabe der Neugestaltung der 

Olympia park-Website. 

SattVeranstaltungenanzukündigen,mussten2021

abermals eine große Zahl an Verlegungen beziehungs-

weiseAbsagenkommuniziertwerden.Auchwennüber

denSommerhinwegdieKommunikationvorallemfür

dieFreizeit-undTourismuseinrichtungenwiederanlief

(„Endlichwiedermehrerleben!“und„Sommerferienim

Olympiapark“),warderRestartbeidenVeranstaltungen

nurvonkurzerDauer.ZudemwurdedieZeitgenutzt,

um sich Zukunftsthemen zu widmen. Beispielsweise 

konnte ein ganz neues und umfassendes Marketingkon-

zeptfürdieVeranstalter:innenentwickeltunderfolgreich

etabliert werden. Alle Vermarktungsformen im Veran-

staltungsbereich wurden dabei in zielgruppengerechte 

Paketegepackt(DigitaleFlächen,SocialMedia,Website,

Außenwerbung). 

Die digitale Transformation wurde ebenfalls weiter vor-

angetrieben. Die digitalen Informationsveranstaltungen 

derGeschäftsleitungfürdieGesamtbelegschaftwurden

weiteroptimiert,auchdurchdieAnschaffungprofes-

sionellen Equipments. Weitere digitale Tools zur leichteren 

Kommunikation mit der Community im Internet oder zum 

ManagementdesBildarchivswurdeneingeführtunddas

Olympiapark-LeitbildfinalisiertundderBelegschaftvorge-

stellt.DasmitAbstandgrößtedigitaleProjekt,dasnach

einem Ausschreibungsverfahren an eine Spezialagentur 

vergebenwordenwar,wurdebegonnen:DerRelaunch

der Website Olympia park.de. Hier wurden im zweiten 

Halbjahr in intensiven Arbeitseinheiten die Grundlagen 

gelegt,umdietechnischenwiegrafischenVoraussetzun-

genzuprogrammieren,damit2022mitdererstenvon

drei Entwicklungs-Phasen gestartet werden kann. 

FürdiedigitalenKanälewardasBerichtsjahrdurchaus

erfolgreich–aberwieschon2020fehltendiegroßen

Events als Performancetreiber. Die Gesamtreichweite 

konnte2021gegenüberdemVorjahrinetwagehalten

werden(23,5Mio.Reichweite).DieabsolutenZuwächse

wurdenetwasweniger,aberdieCommunitywarauchim

zweiten Krisenjahr aktiv und wollte informiert sein. Über 

Facebook(+2,6%),Instagram(+13%),Twitter(+16%)

undYouTubewarderOlympiaparkmitmehrals190.000

Personen regelmäßig in Kontakt. Die Olympia park-

Website blieb in etwa stabil und verzeichnete 2021 etwa 

eineMillionenBesuchebeiüber2,1Mio.Seitenaufrufen.

Wecke deine Lebens� eude!
Ferienziel Olympiapark #wiedermehrerleben

olympiapark.de/sommer

OMG21_SOMMER_RINGTAFEL_1zu10.indd   1OMG21_SOMMER_RINGTAFEL_1zu10.indd   1 23.07.21   12:1623.07.21   12:16

Bei uns trifft eine große Vergangenheit auf 
eine vielversprechende  Zukunft.

Bereits die Architekten des Parks hatten ein fried-
liches, freundliches, demokratisches und weltoffe-
nes Erscheinungsbild der Spiele selbst und deren 
 Anlagen im Sinn. Die Begegnung von Menschen aus 
aller Welt stand im Mittelpunkt. Die Olympischen 
Spiele 1972 präsentierten sich heiter, farbenfroh 
und gastfreundlich, auch wenn das Attentat vom 
5. SeptembereineherbeZäsurbedeutete.Diemit
den Spielen verbundenen Erinnerungen und Erleb-
nisse sind unser Erbe. Dieses Vermächtnis gilt es in 
unsere tägliche Arbeit zu integrieren und innovativ in 
die Zukunft zu führen.

Präambel
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Sponsoring

PartnerschafteningutenZeitenzuleben,istnichtso

schwer.RichtigbeweisenmüssensiesichinKrisen-

zeiten,wenndieBegleitumständeschwierigsindund

die Perspektiven rar. Bis zum Beginn der Corona-Krise 

zeitigtedieKooperationzwischendem„Treffpunkt

Olympiapark“undderOMGJahrfürJahrgroßeErfolge.

DieZusammenarbeitschaffteSynergien,neueGestal-

tungsmöglichkeitensowiepositivesImagefürbeide

Seiten. Wie im Jahr zuvor wurde 2021 dieser Kooperation 

fastkomplettdieGrundlageentzogen–imOlympia-

park war es weitgehend still. Umso erfreulicher ist die 

Feststellung,dassdasPartnerschafts-Modell„Treffpunkt

Olympia park“ auch im zweiten Jahr der Pandemie trotz 

aller Widrigkeiten Bestand hatte.

2021 waren es die renommierten Unternehmen AOK 

Bayern,dieBMWAGundBMWWelt,dieCoca-Cola

EuropacificPartnersDeutschlandGmbH,dieUnilever

DeutschlandGmbHmitderMarkeLangnese,dieLeo-

nardoHotels,LottoBayern,dieStadtsparkasseMünchen

unddieWirtschaftsvereinigungMünchenerBrauereien

GmbH,diedem„Treffpunkt“angehörten.

Trotz der besonderen Rahmenbedingungen des Berichts-

jahres konnten diverse Vertragsverlängerungen erzielt 

werden: So konnte mit Lotto Bayern ein neuer Kooperati-

onsvertragbisEndeJuni2024geschlossenwerden,die

StadtsparkasseMünchenverlängerteihrEngagementbis

Ende 2023. Die Vereinbarung mit der BMW AG wurde 

mit Vertragsanpassungen ebenfalls bis 2023 verlängert 

und last but not least werden die Leonardo Hotels auf 

jedenFallbisEnde2022PartnerdesOlympiaparkssein.

Im Jahr 2021 konnten aufgrund der Corona-Pandemie der 

GroßteildergeplantenVeranstaltungennichtstattfinden.

So auch die von der OMG veranstalteten Events wie 

derSommernachtstraumoderMASH,beidenensich

dieTreffpunkt-PartnerüblicherweiseimVerbundaber

auch noch einzeln engagieren. Anstelle des Sponsoring- 

Engagements nutzten einige Unternehmen jedoch alter-

native werbliche Aktivierungen im Olympia park. Zudem 

wurden die Sponsoren bei zahlreichen Imagekampagnen 

integriert.SchließlichwarensieaufallenDauerwerbeflä-

chen im Park durchgängig präsent und das Engagement 

derPartnerwurdeüberdiedigitalenMedienderOMG

kommuniziert.

MitfinanziellenMittelnundunterdemMotto„ImPark

Mobil–DankstarkerPartner“unterstützteder„Treff-

punkt“ 2021 ein neues Projekt: Den E-Mobil-Verleih im 

Olympiapark.DerstädtischeServicerichtetsichanalle,

diedenOlympiaparknichtzuFußerlaufenkönnenoder

eineMobilitätseinschränkunghaben.DasReferatfür

Arbeit und Wirtschaft setzt das Projekt mit dem Sozialen 

Betrieb Anderwerk GmbH in enger Abstimmung mit dem 

städtischen Behindertenbeirat um.

Eine zweite Marketingplattform mit einer Reihe von inte-

ressantenInhaltenbotdasSponsoringkonzept„Freunde

des Olympia parks“. Zu diesem gehörten im Berichtsjahr 

dieUnternehmenDo&Co,AutobusOberbayern,Radio

Arabella,RadioGong96.3,dieSpielbankenBayern(bis

Ende August 2021) und neu seit 1. Juli die Amer Sports 

Deutschland GmbH mit der Marke Salomon.

Munich 2022 – Tischtennis-National-
spielerin Sabine Winter beim Dreh für 
die Class of 22 auf dem Zeltdach des 
Olympia stadions

Willkommenstafeln mit den Partnern des 
Olympiaparks
30.09. //  Pressekonferenz zur Eröffnung 

des E-Mobil-Verleihs
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Kino am Olympiasee
10.10. // Generali München Marathon
Verlegung der neuen Rasenheizung

Innere Verwaltung

DieBelegschaftderOMG,dieüberJahrehinwegmit

größtem persönlichen Einsatz und Professionalität den 

BetriebdesOlympiaparksicherte,mussteauch2021

auf unterschiedliche Weise eine immense Belastung 

meistern: mit Geduld und Verständnis auf der einen 

Seite,mitKreativitätundFlexibilitätaufderanderen,

abervorallemmitdemunbedingtemWillen,dieKrise

gemeinsamzuüberstehen.

ImOlympiaparkgaltdasganzeJahrüberKurzarbeit

100%oder50%.WieimVorjahrerstattetedieBun-

desagenturfürArbeitderOMGKurzarbeitergeldim

Rahmen der gesetzlichen Regelungen. Zwischen den 

kommunalen Arbeitgeberverbänden (VKA) und den 

Gewerkschaften Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

(ver.di)galtweiterhinder„TarifvertragzurRegelungder

Kurzarbeit im Bereich der Vereinigung der kommunalen 

Arbeitgeberverbände(TVCOVID)“.Darausergabsichfür

die Entgeltgruppen E 1 bis E 10 eine Aufstockung des 

KurzarbeitergeldesdurchdieOMGauf95%undfürdie

EntgeltgruppenE11bisE15auf90%. Soweit die Zahlen. Allerdings sollte nicht unterschätzt 

werden,welchweitere,vorallemaberauchpersönliche

KonsequenzendaszweiteCorona-JahrfürdieMitar-

beiter:innen hatte. Nicht wenige Beschäftigte waren 

überMonatehinweginKurzarbeitNullundhattensomit

kaumKontaktzurFirma.Anderekonnten„nur“mit

halber Kraft arbeiten und wieder andere versuchten in 

ihren Bereichen die besonderen Herausforderungen der 

Lage zu meistern. Die interne Kommunikation konnte 

mit regelmäßigen digitalen Informationsveranstaltungen 

am Leben erhalten werden und im Sommer gelang 

sogareinePräsenzveranstaltunginFormeinesSom-

merfestes im Außengelände.

Positivzuvermerkenist,dasstrotzderangespannten

Lageauch2021keinebetrieblichenKündigungenaus-

gesprochen werden mussten. Mit sieben Neueinstellun-

genund15AustrittenfieldiepersonelleFluktuationwie

in den Vorjahren gering aus. Der Krankenstand lag 2021 

bei3,24%.

Von den im Mittel 153 Mitarbeiter:innen der OMG 

waren durchschnittlich 50 Mitarbeiter:innen in Kurz-

arbeit.Durchschnittlichdeshalb,weiljenachArbeits-

anfallBeschäftigteausderKurzarbeitzurückgeholt,

beziehungsweisevonKurzarbeitNullauf50%oder

umgekehrt eingeteilt wurden. Ausgenommen von 

der Kurzarbeit waren die Beschäftigten des Olympia-

stützpunktesBayern,hierwurdeohneEinschränkung

weitergearbeitet.

Flexibilität, 
Initiative,

Kompetenz und 
Kreativität.

26
Olympiapark München



DasDefiziti.H.v.3,4Mio. EURkonntenur

i.Hv. 2,3 Mio. EURdurchdennochvorhandenen

Gewinnvortraggedecktwerden,esverbliebeinVerlust-

vortragi.H.v.1,1 Mio. EUR.MitGesellschafterschreiben

vom22.02.2021undvom19.11.2021sorgtedieLandes-

hauptstadtMünchen(LHM)abergleichzeitigfürüber

dem Verlustvortrag liegende Einzahlungen in die Kapital-

rücklagefür2021in2022.DieEinzahlungenderGesell-

schafterinerfolgtenausLiquiditätsgründenerstin2022.

DieFinanzkraftderOMGwurdedurchdieUmsatzaus-

fälle weiter geschwächt. Die Erhöhung der Liquidität zum 

BilanzstichtagistalleinaufkurzfristigeMittelzuflüsse

fürdieEuropeanChampionshipsMunich2022unddie

AuszahlungvonMittelnfürdieSanierungdesLeistungs-

zentrumsfürRudernundKanuzurückzuführen.

FürdasOlympia-EissportzentrumunddasLeistungszen-

trumfürRudernundKanu(LZM)bestandenGeschäfts-

besorgungsverträge mit der LHM. In der Gewinn- und 

Verlustrechnung wurden wie im Vorjahr ausschließlich 

die Personalaufwendungen und die zu ihrer Deckung 

erforderlichen Umsätze ausgewiesen. Weitere Erträge 

und Aufwendungen wurden durch Abrechnung der LHM 

zugeordnet und sind nicht in der Gewinn- und Verlust-

rechnung der OMG enthalten.

ImfünftenJahrderumsatzsteuerlichenOrganschaftlag

die an die LHM zu zahlende Mindest-Umsatzpacht i. H. v. 

1,26Mio.EUR wiederübereineraufBasisderUmsätze

errechnetenPachtvon0,55Mio.EUR.

DieUmsätzeerhöhtensichinsgesamtum2,9Mio.

EUR (27%)auf13,4Mio.EUR imVergleichzumVorjahr

(10,6Mio.EUR),vorallemaufgrundersterSponsoren-

gelderfürdieEuropeanChampionshipsMunich2022

i.H.v.1,2Mio.EUR.WeiterhinnahmendieEintritts-

gelderum0,5Mio.EUR (+33%)auf2,0Mio.EUR zu.

ZumAnstiegtrugenimWesentlichenTurmauffahrten,

Touren sowie Stadionbesichtigungen bei. Die Miet- und 

Pachteinnahmen einschließlich Nebenleistungen stiegen 

von7,7Mio.EUR um1,4Mio.EUR (+18%)auf9,1Mio.

EUR. Die Erhöhung resultierte im Wesentlichen aus 

einem Anstieg der Nebenleistungen bei den Projekten 

UEFAEuro2020,50JahreOlympiaparksowiehöhe-

ren Mieteinnahmen bei den European  Championships 

Munich2022,demEishockey-Spielbetriebsowieim

Gastronomiebereich. Die Einnahmen aus Werbung und 

EntsorgungskostenausdemProjektSAPGarden(ca.3,4

Mio. EUR) und die dem Jahr 2021 zugeordneten staatli-

chenFördergeldernausderNovember-undDezember-

hilfedesVorjahres(2,9Mio.EUR)zurückzuführen.

DerMaterialaufwandistinsgesamtum7,7Mio.EUR auf

23,3Mio.EUR gestiegen(VJ:15,6Mio.EUR).Diesresul-

tierte vor allem aus dem Anstieg der Vorbereitungskosten 

fürdieEuropeanChampionshipsMunich2022i.H.v.

7,8Mio.EUR auf14,0Mio.EUR (VJ:6,2Mio.EUR).Im

Materialaufwand der Kern-OMG ist die Mindestpacht 

i.H.v.1,3Mio.EUR enthalten.

Der Gesamtpersonalaufwand erhöhte sich insgesamt von 

9,8Mio.EUR um0,1Mio.EUR auf9,9Mio.EUR.Hier

bewirktedasvonderBundesagenturfürArbeiterstattete

Kurzarbeitsgeld grundsätzlich eine Reduktion des Perso-

nalaufwands im Vergleich zu einem Standardjahr.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen (inklusive 

neutralerAufwendungen)stiegenvon7,1Mio.EUR im

Vorjahrum6,0Mio.EUR auf13,1Mio.EUR.Diesist

hauptsächlichaufAnschluss-,Umverlege-sowieEnt-

sorgungskosteni.H.v.4,8Mio.EUR ausdemProjekt

SAPGardenzurückzuführen.Weiterhinerhöhtensichdie

AufwendungenbeimOlympiastützpunktBayernum0,9

Mio.EUR auf9,0Mio.EUR.Diesonstigenbetrieblichen

AufwendungenfürdieEuropeanChampionshipsstiegen

um0,2Mio.EUR auf1,0Mio.EUR an.

DasFinanzergebnisverbessertesichum1,2 Mio. EUR

auf-0,9Mio. EUR imVergleichzumVorjahr

(-2,1 Mio. EUR).HierbeibelastetedieAbschreibung

derEinzahlungenindasEigenkapitalderMünchen

TicketGmbH,anderdieOMGzu50%beteiligtist,das

Finanzergebnis.

Finanzen

DieOlympiaparkMünchenGmbHwarauchimJahr

2021 als Unternehmen der Veranstaltungsbranche in 

besonderemMaßevonderPandemiebetroffen,das

zweite Jahr im Krisenmodus nicht einfach zu bewältigen. 

DieBeschlüssederBayerischenStaatsregierungbzw.

die gesetzliche Vorgaben verhinderten wiederholt die 

DurchführungvonVeranstaltungensowiedenBetrieb

derFreizeit-undTourismuseinrichtungen,Kapazitäten

wurdensostarkbeschränkt,dasseinwirtschaftlicher

Betrieb nicht möglich war. Der OMG wurde damit erneut 

teilweise die Geschäftsgrundlage entzogen. 

Insgesamtkamen2021rund900.000Gästeinden

Olympiapark.DasentsprichteinemRückgangvon10%

gegenüberdemVorjahr(1,0Mio.).ImWirtschaftsplan

ging man eigentlich von einem Anlaufen des Veranstal-

tungsbetriebs im IV. Quartal und dem durchgehenden 

BetriebderFreizeit-undTourismuseinrichtungenaus,

aber die Corona- Situation vor allem im Herbst verhinderte 

den Anstieg der Besucherzahlen. 

Infolge des zweiten Pandemiejahres verzeichnete die 

OMG 2021 erneut ein negatives Jahresergebnis i. H. v. 

-3,4Mio.EUR.DiesstelltzwareineVerbesserungum

3,5 Mio.EURgegenüberdemVorjahrdar,allerdings

flossenhierauchdiesogenanntenNovember-und

DezemberhilfenbetreffenddasJahr2020i.H.v.2,9

Mio.EUR ein,dieergebniserhöhenddemBerichtsjahr

2021 zugeordnet wurden. Der Jahresfehlbetrag 2021 

wurde aber auch durch betriebsfremde Aufwendungen 

fürEntsorgungs-undUmverlegekosteni.H.v.1,3Mio.

EUR,Grunderwerbssteuerni.H.v.0,5Mio.EUR fürdas

Erbbaurechtsgelände SAP Garden sowie die Wertberichti-

gungderBeteiligungserhöhunganMünchenTicketi.H.v.

0,8Mio.EUR bestimmt.

andere Einnahmen reduzierten sich veranstaltungsbe-

dingtvon1,3Mio.EUR imVorjahrum0,2Mio.EUR auf

1,1Mio.EUR (-17%).

Bei Betrachtung der einzelnen Betriebsbereiche fällt der 

Anstieg der Umsätze im Vergleich zum Vorjahr besonders 

starkindenBereichenAußenanlagen,Olympiaturmund

imBereichEuropeanChampionshipsaus,allenvoran

dieAußenanlagen,diemiteinemUmsatzi.H.v.2,6Mio.

EUR (Vorjahr1,4Mio.EUR)dengrößtenAnstiegaufwie-

sen.DieseristauchaufdenErsatzvonAusfallkostenfür

dieUEFAEuro2020zurückzuführen.

Die sonstigen betrieblichen Erträge (inkl. neutraler 

Erträge)stiegenaufGesamtbetriebsebenevon17,0

Mio.EUR auf31,0Mio.EUR an.DieErträgeausden

EuropeanChampionshipsi.H.v.14,7Mio.EUR (Vorjahr

7,6Mio.EUR)resultiertenausverauslagtenKosten

in 2021. Ohne den Bereich European Championships 

ergabsicheineErhöhungum6,7Mio.EUR von9,4Mio.

EUR auf16,1Mio.EUR.DerAnstiegmanifestiertsichim

WesentlicheninderKern-OMGi.H.v.5,8Mio.EUR und

ist vornehmlich auf die von der LHM zu erstattenden 

Olympiastadion Rasenverkauf
Baustelle des SAP Garden
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Zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts waren die 

Infektionsschutzmaßnahmen nahezu vollständig aufge-

hoben und ein nahezu regulärer Veranstaltungsbetrieb 

möglich. Dennoch schnellten die Verkaufszahlen nicht 

umgehendindieHöheunddieZurückhaltungderKund:in-

nenistnochdeutlichspürbar.AuchbleibtesAbzuwarten

wie sich der Krieg in der Ukraine auf das Kaufverhalten 

und die Veranstaltungsbranche auswirken wird.

DieLagederMünchenTicketGmbHstelltesichim

zweiten„Corona-Jahr“2021wiefolgtdar.Mit1.997.383

Tickets(Vorjahr1.350.475)imGesamtabsatzwurdedie

wichtige Drei-Millionen-Marke erneut deutlich unter-

schritten. Wenn die Gesellschaft nicht die online-Tickets 

fürdenTierparkunddiestädtischenundstaatlichen

Museenhätteverkaufenkönnen,lägederWertnoch

wesentlich niedriger. Der Gesamtabsatz lag damit rund 

21,9%unterdemMittelwertderletztenfünfJahre.

 

ImEigenabsatz(MünchenTicketalsVorverkäufer)wurde

mit1.117.949TicketsderVorjahreswert(720.850Tickets)

überschritten.Ohnedenobengenannten„Tierpark-und

Museums-Effekt“ wäre der Absatz wesentlich schlechter 

ausgefallen.DasErgebnisliegtdadurchsogar6,8%über

demMittelderletztenfünfJahre.

DieQuotedesEigenabsatzeslagbei55,9%(Vorjahr

53,4%)desGesamtabsatzes.ÜberdasPortal 

www.muenchenticket.dewurdenimSchnitt93,2%

(Vorjahr89,9%)dervonderMünchenTicketGmbH

selbst verkauften Tickets abgesetzt.

München Ticket

DasBerichtsjahr2021warbeiderMünchenTicket

GmbH (MT) durchgehend von den Auswirkungen der 

Corona-Pandemie geprägt. Zum Zeitpunkt der Erstellung 

dieses Berichts war der Jahresabschluss 2021 noch nicht 

vollständigerstellt.Esließsichaberabsehen,dassdas

Ergebnis zwar weit hinter den Vorjahren (ohne Corona) 

aberüberdemdesJahres2020liegenwird.

Veranstaltungsabsagen und -verlegungen diktierten die 

Tätigkeiten in den Service-Abteilungen und im Bereich 

Finanzen.DieinunterschiedlichenQuoteneingeteilte

Kurzarbeit(0%–100%;inZehnerschritten)galtauch

2021,umflexibelaufdieAuswirkungenderPandemie

reagieren zu können. Die Belegschaft trug diese Maßnah-

men in vollem Umfang mit.

Mit Öffnung der Museen und des Tierparks konnte 

zumindest in diesem Bereich ein Ticketabsatz generiert 

werden. Die Umsätze waren hierbei zwar nicht mit dem 

VerkauffürKonzert-Ticketszuvergleichen.DieGesell-

schaftzeigteabermitihrenTeams,wiemanFreizeitund

KulturauchindiesenZeitenunterstützenkann.

AuchdieSommerbühneimOlympiastadionundverschie-

deneandereVeranstaltungen–vorallemOutdoor-Events

–trugenzuAbsatzzahlenimJahr2021bei.Niedrige

PreiseodergarfreierEintrittführtenabernichtzu

entsprechendenUmsätzenimVergleichzu„normalen“

Konzerten.

22.08. //  Sommerbühne im Stadion – 
Moop Mama
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Olympia stützpunkt Bayern

Mit den Olympischen Spielen in Tokio endete die 32. 

OlympiademitdurchausgemischtenEindrückenfür

dievomOlympiastützpunktBayern(OSP)betreuten

Athlet:innen. Auf der einen Seite waren die Vorbereitun-

gen der Athlet:innen durch die Corona-Pandemie massiv 

gestört,Qualifikationswettbewerbewarenteilweise

abgesagt und Trainer:innen und Betreuer:innen vor allem 

in der unmittelbaren Vorbereitung vor immense Her-

ausforderungen gestellt worden. Auf der anderen Seite 

schnitten die bayerischen Athlet:innen mit vier Goldme-

daillen,zweimalSilberundvierweiterenBronzemedaillen

überauserfolgreichab.Weitere16Finalplatzierungen

unter den Top-Acht rundeten das durchaus erfreuliche 

Ergebnis ab. Das Abschneiden der Athlet:innen war ein 

deutlichesIndizfürdassportlichePotenzialimFreistaat

undgabHoffnung,dasssichderSommersportinden

kommendenJahrenweitererfolgreichentwickelt.Darü-

berhinauszeigtees,dassSportartenmitkonsequenter

AusrichtungzuleistungsstarkenBundesstützpunkten

hohe Erfolgsaussichten bieten. Die Entwicklung der 

bayerischenSportschützen(Rio2016undTokio2020),der

Slalomkanuten (Tokio 2020) und der Judokas (Tokio 2020) 

untermauern diese These mit olympischen Medaillen 

eindrucksvoll.

Nach einer Phase wechselnder kommissarischer Leitun-

genübernahmam15.Januar2021VolkerHerrmannVer-

antwortungfürdenOSPundverstärktdasTeamseither

als dessen Leiter. 

Einen bitteren Schlag erfuhr der bayerische Wintersport 

inderNachtvom18.Juli,alsdietraditionsreicheBob-

und Rodelbahn am Königssee im Verlauf eines schweren 

Unwetters zerstört wurde. Der Sachschaden geht in die 

Millionen.DieAuswirkungenaufdenSport,vorallemfür

denNachwuchs,sinddrastisch.Einmöglichstrascher

Wiederaufbauwirdnachwievorangestrebt,umauch

langfristig Medaillen bayerischer Bob- und Schlittensport-

ler:innen sicherzustellen. 

Positive Nachrichten aus Berchtesgaden gab es mit dem 

50-jährigemJubiläumderCJDChristophorusschulen,

welche als Eliteschule des Sports jungen Nachwuchs-

leistungssportler:innendieMöglichkeitbietet,Schule

und Leistungssport perfekt kombinieren zu können. Am 

2.JulifandamSchulstandorteinkleinerFestaktstatt.

BesuchthabendiesenaucheinigeehemaligeSchülerin-

nenundSchüler,dieeinesehrerfolgreicheSportkarriere

hintersichhaben,wiez.B.VictoriaRebensburg,Hilde

Graßl-Hirschbiel(Gerg),RamonaHofmeisteroderauch

Tobias Angerer. 

Besondershervorzuhebenist,dassdieOSP-Zentralein

MünchenmitderangeschlossenenWerner-von-Linde-

Halle mittlerweile barrierefrei zugänglich ist. Die Bau-

maßnahmenkonntenimJuni,nachca.eineinhalbJahren

Bauphase,fertiggestelltwerden.

KidsCrossLauf,beidem755KinderundJugendlichean

den Start gingen und einen anspruchsvollen Parcours 

absolvierten.AbsolutesHighlightwardieDurchführung

der European Junior-Championships im Rudern. Anfang 

Oktober kam dazu die Elite der europäischen Ruderju-

gend an die Anlage und nach langer Zeit wurde wieder 

eine Regatta unter Leitung des Europäischen Ruderver-

bandsinOberschleißheimdurchgeführt.700Sportler:in-

nenbewiesenübervierspannendeVeranstaltungstage

ihr Können. 

Abgesehen vom eingeschränkten Sport- und Veranstal-

tungsbetrieb war die Regattastrecke auch 2021 während 

der Pandemie und besonders in den Sommermonaten 

einhochattraktivesNaherholungsgebietundAusflugsziel

fürdieMünchnerinnenundMünchner.

Leistungszentrum für  
Rudern und Kanu

Um die dringendsten Sanierungsmaßnahmen zum wei-

teren Betrieb der Olympia -Regattastrecke und auch im 

Hinblick auf die European Championships Munich 2022 

vornehmenzukönnen,wurdevonderVollversammlung

derLandeshauptstadtMünchenbereitsimDezember

2020einEtatinHöhevonneunMio.EUR (Brutto)fürdie

Jahre 2021 und 2022 bewilligt. Im Berichtsjahr konnten 

einige Arbeiten gestartet oder sogar komplett umgesetzt 

werden,wiezumBeispieldieErneuerungderUmfahrung

des Regattabeckens. 

Im Veranstaltungsbereich konnte im Juni das Lang-

streckenschwimmenunterstrengenHygieneauflagen

stattfinden,wasHoffnungaufeinigeweitereSportveran-

staltungenimFreienmachte.Undtatsächlichwaresim

Julimöglich,weitereVeranstaltungenanderOlympia- 

Regattaanlagedurchzuführen.Premierefeierteder

Olympia-Teilnehmerin und mehrfache 
Deutsche Meisterin im 800-Meter-Lauf 

Christina Hering mit Läufern des  
LOC von Munich 2022
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Wertvolle
Momente
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1) inklusive Ehrengast- und Pressebereich
2) inklusive Business Area / Coubertin / Club

2021 2020 2019
VA-Tage Besucher:innen VA-Tage Besucher:innen VA-Tage Besucher:innen

Olympia stadion1) 117 36.505 104 17.430 44 394.721

Werner-von-Linde-Halle 6 470 9 4.331 10 5.030

Aufwärmplatz – – – – 1 1.800

Olympia halle 2) 23 38.156 36 193.637 134 731.332

Kleine Olympia halle 61 6.850 13 7.600 189 205.120

Olympia turm 4 323 9 804 16 7.938

Olympia -Eissportzentrum 41 27.808 16 54.570 42 183.335

Olympia -Regattastrecke 44 10.474 25 3.241 63 49.051

Außenanlagen 88 71.625 116 92.312 215 1.102.530

Gesamt 384 192.211 328 373.925 714 2.680.857

190
Veranstaltungen 

insgesamt 

29. – 31.10. // Ehrlich Brothers
30. – 31.10. // Munich Supercross 2021

30.07. // Sommerbühne im Stadion – Faun

Die Besucher:innen der Veranstaltungen in Zahlen
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Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

04. – 05.05. IHK Abschlussprüfungen 2 390

08. – 09.10. Fortbildungsveranstaltung für Physiotherapeuten 2 40

26. – 27.11. Fortbildungsveranstaltung für Physiotherapeuten 2 40

Gesamt 6 470

Werner-von-Linde-Halle

17.04. // Türkgücü München –  
TSV 1860 München

Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

17.04. Türkgücü München – TSV 1860 München 1 70

24.04. Türkgücü München – KFC Uerdingen 1 70

07.05. Türkgücü München – SC Verl 1 70

22.05. Türkgücü München – FC Viktoria Köln 1 250

28.05. EM 2020 Trophy Tour 1 25

11.06. – 11.07. VW – Free ChauffEUR Project 31 1.250

12.06. Sommerlauf 1 100

26. – 30.06. Olympia  2021 Teameinkleidung Roadshow 5 60

23.07. – 22.08. Sommerbühne im Stadion 31 15.500

23.09. Metropolregion München 1 350

26.09. Türkgücü – Borussia Dortmund II 1 2100

10.10. Generali München Marathon 1 12.000

17.10. Türkgücü München – SV Wehen Wiesbaden 1 2.000

05.11. Türkgücü München – Viktoria Köln 1 900

29.11. Türkgücü München – FSV Zwickau 1 850

10.12. Türkgücü München – 1. FC Kaiserslautern 1 70

18.12. Türkgücü München – SC Verl 1 70

Veranstaltungen im Presse- und Ehrengastbereich 36 770

Gesamt 117 36.505

Olympia stadion
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Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

24.02. IHK Prüfungen 1 500

04. – 05.05. IHK Abschlussprüfungen 2 545

12.06. Olympia -Qualifikation Turnen – DTB 1 600

22. – 25.07. One Young World Kongress 4 2.800

25.09. Roland Kaiser 1 5.200

06. – 07.10. Mc Donalds Herbst Franchise-Nehmer Meeting 2 700

10.10. 22.000 Legosteine für Munich 2022 1 350

13.10. Prüfungen Heilpraktiker 1 190

29. – 31.10. Ehrlich Brothers 3 26.300

23. – 24.11. IHK Prüfungen 2 700

Business Area / Club / Coubertin 5 271

Gesamt 23 38.156

Olympia halle

12.06. //  Olympia -Qualifikation Turnen – 
DTB

22. – 25.07. // One Young World Kongress

41
Olympiapark München

V
eran

staltu
n

g
en



Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

17.03. Prüfungen Heilpraktiker 1 230

04. – 05.05. IHK Abschlussprüfungen 2 370

01.06. – 11.07. UEFA Akkreditierung und Volunteer-Center 41 1.500

11.09. BLSV Tagung 1 280

14. – 17.09. IHK Prüfungen 4 800

29. – 30.09. Vendtra 2 2 700

05. – 07.10. Prüfungen Steuerberater:innen 3 250

13.10. Tourismustag München 1 400

23. – 24.10. MIM Münchner Immobilien Messe 2021 2 2.100

10.11. IG Metall I.B. 1 100

23. – 24.11. IHK Prüfungen 2 Besucher:innen in 
Olympia halle enthalten

04.12. BRK Delegiertenversammlung 1 120

Gesamt 61 6.850

Kleine Olympia halle

13.10. // Tourismustag München 
23. – 24.10. //  MIM – Münchner Immobilien 

Messe 2021

26.07. //  Einweihung des Hans-Jochen- 
Vogel-Platzes

01. – 22.08. // Kunst & Krempel

13.11. // French Connection im 
 Olympiaturm 

14.10. // DOG Spitzensport Summit
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Olympia turm

Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

09.10. RoxxDoxx 1 24

16.10. Radiostar 1 114

23.10. Flo’s Overdriver 1 99

13.11. French Connection 1 86

Gesamt 4 323

20.04. // EHC Red Bull München – ERC 
Ingosltadt

Olympia -Eissportzentrum

Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

DEL- und Champions-League-Spiele 
des EHC Red Bull  München 38 26.680

04. – 05.05. IHK Abschlussprüfungen 2 600

21.08. EHC Red Bull München Fantraining mit Zuschauer:innen 1 528

Gesamt 41 27.808
20.09. //  Beleuchtung des Olympiaturms 

zum UNICEF Weltkindertag
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Außenanlagen

Datum Veranstaltung VA-Tage Besucher:innen

26. – 27.06. Red Bull Half Court 2 130

03.07. EURO 2024 Observer Site-Visit 1 35

06.07. Riedel Roadshow 1 80

22. – 25.07. One Young World Kongress 4 Besucher:innen in 
Olympia halle enthalten

23. – 25.07. Re-Start-Kampagne Bayern Tourismus 3 90

26.07. Enthüllung Hans-Jochen-Vogel-Platz 1 35

29.07. – 22.08. Sommer in der Stadt 25 23.000

01. – 22.08. Kunst + Krempel 22 2.200

11. – 12.09. SuperLeagueTriathlon 2021 2 1.500

19.09. Münchner Outdoorsportfestival 1 12.500

10.10. Generali München Marathon 1 Besucher:innen in 
Olympia  stadion enthalten

15.10. Conrad Electronics Roadshow 1 150

22. – 25.10. Peru Roadshow 4 2.555

30. – 31.10. Munich Supercross 2021 2 4.000

31.10. Wicker Man Zeremonie 1 500

04.12. Nikolauslauf 1 450

Flohmärkte 16 24.400

Gesamt 88 71.625

11. – 12.09. // SuperLeagueTriathlon 2021

19.09. // Münchner Outdoorsportfestival
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OlympiaparkMünchen

384
Veranstaltungstage

4

88

41
236 44

117

61

Olympia stadion

Außenanlagen 

Kleine Olympia halle

Olympia -Regattastrecke

Olympia -Eissportzentrum

Olympia halle

Werner-von-Linde-Halle

Olympia turm

Location

Tage

Olympia -Regattastrecke

Datum Veranstaltung (VA) VA-Tage Besucher:innen

21. – 23.05. Leistungsprüfung U19+U21 / U23 Trainingsmaßnahme 3 200

26.06. Langstreckenschwimmen 1 262

03. – 04.07. Triathlon Cup 2 600

18.07. KidsCrossLauf 1 755

25.07. Inlineskate-Veranstaltung 1 171

31.07. – 01.08 Color Obstacle Rush 2 1377

10.08. Bepo Triathlon 1 110

21. – 22.08. 3MUC Triathlon 2 524

04.09. Sportabzeichenabnahme Radfahren 1 43

14. – 17.09. Modellbootrennen 4 80

25.09. Oktoberfestlauf + SWIMRUN 1 266

02. – 03.10. 17. Oktoberfest-Drachenboot-Cup 2 380

02.10. Nachttauchen 1 26

07. – 10.10. European Rowing Junior Championships 4 3.830

16.10. Nachttauchen 1 26

17.10. Automobilslalom 1 58

30.10. Nachttauchen 1 26

Bungeespringen 15 1.740

Gesamt 44 10.474
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3,2

25,2 7,8 4,8

8,2 0,3 2,1

3,6 17,6 4,6

22,6

Die Besucher:innen der  
Freizeit- und Tourismuseinrichtungen 
in Zahlen

1) Fremdbetriebe
2) die Olympia -Schwimmhalle wird von den SWM betrieben
3) (inklusive Flying Fox von Sayag Adventures)

201920202021
Olympia turm-Auffahrt 176.954 139.970 504.723

Stadionbesichtigung 54.442 40.425 85.882

Öffentlicher Eislauf 33.459 49.025 100.195

SoccArena Olympia park 57.610 50.245 110.890

Olympia -Regattastrecke – Übernachtungen 2.374 1.495 4.396

Besucherservice – Führungen3) 14.366 10.397 31.151

Parkeisenbahn1) 25.187 15.381 33.026

Olympia -Schwimmhalle1) 2) 123.432 144.872 205.402

Olympia -Tennisanlage1) 32.500 29.200 37.000

Sea Life1) 158.105 138.293 330.200

Minigolfanlage1) 22.547 15.563 28.116

Gesamt 700.976 634.866 1.470.981

Die Besucher:innen der  
Freizeit- und Tourismuseinrichtungen  
in Prozent

Olympia turm-
Auffahrt

Stadion-
besichtigung

Öffentlicher 
Eislauf

SoccArena 
Olympia park

Olympia -
Regattastrecke

Besucherservice

Parkeisenbahn Olympia -
Schwimmhalle

Olympia -
Tennisanlage

Sea Life Minigolf-
anlage

Olympiapark München
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Gewinn und 
Verlust
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fürdieZeitvom1.Januarbis31.Dezember2021

(mit Vergleichszahlen des Vorjahres)

Gewinn- und Verlustrechnung

EUR TEUR

1. Umsatzerlöse 13.422.166,66 10.570

2. Erträge aus EC 2022 14.659.103,16 7.574

3. sonstige betriebliche Erträge 16.143.930,01 9.434

44.225.199,83 27.578

4. Materialaufwand

a)  Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und  
Betriebsstoffe und für bezogene Waren 
davon für EC 2022  
EUR 87.819,93 (Vj. TEUR 42) -2.704.558,30 -2.732

b)  Aufwendungen für bezogene Leistungen 
davon für EC 2022  
EUR 13.871.121,02 (Vj. TEUR 6.202) -20.545.617,38 -12.894

-23.250.175,68 -15.626

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -7.807.379,97 -7.654

b)  soziale Abgaben und Aufwendungen für  
Altersversorgung und für Unterstützung  
(davon für Altersversorgung  
EUR 584.459,53 (Vj. TEUR 639)) -2.072.241,63 -2.102

-9.879.621,60 -9.756

6. Abschreibungen auf immaterielle 
 Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und Sachanlagen -835.015,89 -232

7. sonstige betriebliche Aufwendungen -13.070.980,53 -7.091

-2.810.593,87 -5.128

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 3.285,42 7

9. Abschreibung auf Finanzanlagen -800.000,00 -2.050

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -98.049,07 -96

-894.763,65 -2.139

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 367.850,01 304

12. Ergebnis nach Steuern -3.337.507,51 -6.963

13. sonstige Steuern -60.342,00 110

14. Jahresfehlbetrag -3.397.849,51 -6.853

2021 2020
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Bilanz zum 31. Dezember 2021
(mit Vergleichszahlen des Vorjahres)

Aktiva EUR TEUR

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 
entgeltlich erworbene Konzessionen,  
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte  
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 9.128,00 18

II. Sachanlagen

1. Technische Anlagen und Maschinen 1.092.777,26

2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.051.835,58 2.351

III. Finanzanlagen
Beteiligungen

766.937,82 767

3.920.678,66 3.136

31.12. 
2021

31.12. 
2021

31.12. 
2020

31.12. 
2020

Passiva EUR TEUR

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital 4.900.000,00 4.900

II. Kapitalrücklage 4.150.046,47 2.052

III. Gewinnvortrag 2.327.353,37 9.180

IV. Jahresfehlbetrag -3.397.849,51 -6.852

7.979.550,33 9.280

B. RÜCKSTELLUNGEN

1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 1.462.019,00 1.505

2. Steuerrückstellungen 0,00 183

3. sonstige Rückstellungen 2.601.153,69 2.186

4.063.172,69 3.874

C. VERBINDLICHKEITEN

1.  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:  
EUR 9.578.665,95 (Vj. TEUR 2.008) 9.578.665,95 2.008

2.  Verbindlichkeiten gegen die Gesellschafterin  
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:  
EUR 916.886,10 (Vj. TEUR 418) 916.886,10 1.678

3.  Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen,  
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:  
EUR 271,00 (Vj. TEUR 25) 271,00 25

4.  sonstige Verbindlichkeiten  
davon aus Steuern: EUR 383.411,46 (Vj. TEUR 157) 
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr:  
EUR 2.181.378,09 (Vj. TEUR 1.068) 
davon mit einer Restlaufzeit über fünf Jahren:  
EUR 550.000,00 (Vj. TEUR 550) 2.731.378,09 1.618

13.227.201,14 5.329

D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 3.214.821,50 3.166

28.484.745,66 21.649

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.829.223,20 157

28.484.745,66 21.649

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 81.165,00 86

2. Waren 116.576,85 139

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.184.698,20 1.033

2. sonstige Vermögensgegenstände 1.598.006,39 6.389

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 14.754.397,36 10.709

22.734.843,80 18.356
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Ausschüttungssperre.DieBerücksichtigungbiometri-

scherFaktorenerfolgtegemäßdenRichttafeln2018G

von Prof. Dr. Klaus Heubeck. 

DieRückstellungfürAltersteilzeitverpflichtungenist

zum Stichtag gemäß § 253 Abs. 1 u. 2 HGB mittels der 

Projected-Unit-Credit-Methode unter Zugrundelegung 

derRichttafeln2018GvonProf.Dr.KlausHeubeckein-

schließlichderBerücksichtigungeinesGehaltstrendsvon

2,00%p.a.ermitteltundmiteinemRechnungszinsfuß

von0,40%(entsprichteinerDurationvondreiJahren)

diskontiert worden.

SonstigeRückstellungenwerdenmitdemnotwendigen

ErfüllungsbetragzumStichtagangesetzt,dernachver-

nünftigerkaufmännischerBeurteilungerforderlichist,um

alle am Bilanzstichtag erkennbaren Risiken abzudecken. 

SonstigeRückstellungenmiteinerRestlaufzeitvonüber

einem Jahr werden mit einem ihrer Restlaufzeit entspre-

chenden durchschnittlichen Marktzinssatz der vergan-

genensiebenGeschäftsjahrediskontiert,wieervonder

Bundesbankveröffentlichtwird.DieSonstigenRückstel-

lungenfürUrlaub,Über-undSaldostundenwerdennach

Durchschnitten ermittelt. 

DieausgewiesenenVerbindlichkeitensindmitdenErfül-

lungsbeträgen angesetzt. 

PassiveRechnungsabgrenzungspostenwerdenfür

ZahlungseingängeundForderungenvordemAbschluss-

stichtaggebildet,soweitsieErtragfüreinebestimmte

Zeit nach diesem Tag darstellen. 

SoweitderJahresabschlussPostenenthält,denen

Beträgezugrundeliegen,dieauffremdeWährunglauten

oderursprünglichauffremdeWährunglauteten,erfolgt

die Umrechnung in Euro auf Basis des Devisenkassamit-

telkurseszumStichtag.BeiForderungenundVerbind-

lichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem 

Jahr wird dabei das Niederst- bzw. Höchstwertprinzip 

beachtet.

Von der öffentlichen Hand gewährte Betriebsmittel-

zuschüssewerdenimJahrderBilanzierungertragswirk-

sam erfasst.

DerJahresabschlussderOlympiaparkMünchenGmbH

mitSitzinMünchen(AmtsgerichtMünchen,HRB6971)

wurde nach den allgemeinen Bestimmungen der §§ 252-

256aHGBunterBerücksichtigungderSondervorschriften

fürKapitalgesellschafteninden§§264-288HGBund

nach den Vorschriften des GmbH-Gesetzes aufgestellt. 

Gemäß den Größenkriterien von § 267 Abs. 2 HGB ist 

die Gesellschaft eine mittelgroße Kapitalgesellschaft. 

Entsprechend den Vorschriften der Satzung (§ 12) erfolgt 

die Aufstellung des Jahresabschlusses jedoch nach den 

fürgroßeKapitalgesellschaftengeltendenVorschriften.

Die Gewinn- und Verlustrechnung gliedert sich nach dem 

Gesamtkostenverfahren. Steuerliche Regelungen werden 

nurangewandt,soweitsiehandelsrechtlichenVorschrif-

ten nicht widersprechen. 

Zum 1. Januar 2007 erfolgte eine Teilbetriebsaufspaltung 

beiderOMG.DieSWMServicesGmbH,München,

istseitdem1.Januar2007Erbbauberechtigtefürdie

bisdahinvonderLandeshauptstadtMünchenandie

OlympiaparkMünchenGmbHverpachtetenGrundstücke

einschließlich der Bauten im Olympia park. Die Olympia -

Schwimmhalle,dasWerkstättengebäudeundder

Gärtnerhof werden seither von der SWM Services GmbH 

betrieben. 

Seit 1. Januar 2017 wird die Kostenpacht von der Lan-

deshauptstadtMünchenandieSWMServicesGmbH

entrichtet und es erfolgt eine Betriebsverpachtung durch 

dieLandeshauptstadtMünchenandieOlympiaparkMün-

chenGmbH.DieOlympiaparkMünchenGmbHbezahlt

eineUmsatzpachtandieLandeshauptstadtMünchen.

Der Betrieb der Eishallen im Olympia park wird seit 2017 i. 

R. eines Geschäftsbesorgungsvertrages mit der Landes-

hauptstadtMünchenabgerechnet.

DasErbbaurechtfürdasGeländedesehemaligen

Olympia-RadstadionshatdieOlympiaparkMünchen

GmbH zum 30. Juni 2013 erworben und der Red Bull Sta-

dionMünchenGmbHimDezember2018einUntererb-

baurecht zum Bau und Betrieb einer Multifunktionsarena 

eingeräumt. 

Anhangfürdas 
Geschäftsjahr 2021

1.  Vorbemerkung DieInvestitionszuschüssederGesellschafterinwerden

direkt von den Anlagenzugängen abgesetzt.

Vermögensgegenstände mit Anschaffungskosten von 

EUR 250bisEUR 800werdenalsgeringwertigeWirt-

schaftsgüterimJahrderAnschaffungvollabgeschrieben.

DieFinanzanlagenwerdenmitdenAnschaffungskosten

angesetzt. Abschreibungen auf einen niedrigeren bei-

zulegendenWertwerden,beivoraussichtlichdauernder

Wertminderung,vorgenommen.

Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu Einstandspreisen 

bzw. zu niedrigeren Zeitwerten.

ForderungenwerdenzuAnschaffungskostenbzw.zum

Nennbetragbilanziert,demspeziellenunddemallge-

meinen Kreditrisiko wird durch Bildung von Einzel- und 

Pauschalwertberichtigungen Rechnung getragen.

Die sonstigen Vermögensgegenstände sind mit den 

Anschaffungskosten bzw. zum Nennbetrag angesetzt. 

LiquideMittelinEurowerdenmitdemNominalwert,

Bankguthaben in ausländischer Währung mit dem Devi-

senkassamittelkurs zum Abschlussstichtag angegeben.

Als Rechnungsabgrenzung werden auf der Aktivseite 

AusgabenvordemBilanzstichtagausgewiesen,soweit

sieAufwandfüreinebestimmteZeitnachdiesemTag

darstellen.

DieBewertungderPensionsrückstellungenzum31.

Dezember 2021 erfolgt gemäß § 253 Abs. 1 und 2 HGB 

mitdemErfüllungsbetrag.Dieserwirdversicherungs-

mathematisch nach der Projected-Unit-Credit-Methode 

unterAnpassunglaufenderLeistungeni.H.v.2%p.a.

ohneBerücksichtigungvonGehalts-undRententrends

ermittelt sowie mit dem durchschnittlichen Marktzins-

satzdervergangenenzehnJahre(1,42%)diskontiert.

Bei Berechnung nach dem durchschnittlichen Markt-

zinssatzausdenvergangenensiebenJahren(0,95%)

ergibtsicheinehöhereRückstellung,derUnterschieds-

betraggemäß§253Abs.6HGBbeträgt62.878EUR.

In Höhe des Unterschiedsbetrags kommt es zu einer 

2.  Bilanzierungs- und  
Bewertungsmethoden

Der vorliegende Jahresabschluss wurde auf der Grund-

lage der Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften des 

Handelsgesetzbuches(HGB)inderFassungdesBilanz-

richtlinie-Umsetzungsgesetzes (BilRUG) aufgestellt.

Die Gesellschaft hat den Jahresabschluss unter der 

AnnahmederUnternehmensfortführungerstellt.Der

WirtschaftsplanfürdasJahr2022wurdeimDezember

2021 genehmigt. 

Gemäß aktueller Liquiditätsplanung sinkt die Liquidität 

im zweiten Halbjahr 2022 unter den Mindestbestand von 

3,5Mio.EUR.DieGesellschaftwirdimzweitenHalbjahr

2022daraufangewiesensein,dassderentstehende

KapitalbedarfdurcheineEinzahlungindieKapitalrücklage

in ausreichender Höhe durch die Gesellschafterin gedeckt 

wird.SofernkeineEinzahlungerfolgtistderFortbestand

derGesellschaftüberdaszweiteHalbjahr2022hinaus

nicht gewährleistet (wesentliche Unsicherheit). Mit 

Datum vom 23. Januar 2012 hat die Gesellschafterin 

gegenüberderGesellschafteineVerpflichtungserklärung

abgegeben,wonachdieLHMdieGesellschaft,nach

Maßgabe der jeweiligen Wirtschaftspläne erforderlichen 

Zuschüsse,zurAbdeckungdesungedecktenFinanzbe-

darfsindieEntwürfeihrerjeweiligenHaushaltspläneauf-

zunehmen und nach Maßgabe ihrer haushaltsrechtlichen 

Bewilligungenzuleistenhat.DieGeschäftsführunggeht

daherdavonaus,dasssiediefürdieAufrechterhaltung

des Geschäftsbetriebs notwendigen liquiden Mittel erhält.

Die immateriellen Vermögensgegenstände und Sachan-

lagen sind zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten 

abzüglichplanmäßigerAbschreibungenaktiviert.Die

immateriellen Vermögensgegenstände und Sachanlagen 

werdenlinearüberdiebetriebsgewöhnlicheNutzungs-

dauer abgeschrieben. Diese beträgt bei immateriellen 

Vermögensgegenständenzwischen3und4Jahrenund

bei Sachanlagen zwischen 3 und 15 Jahren.
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Sonstige Vermögensgegenstände

Die sonstigen Vermögensgegenstände beinhalten im 

WesentlicheneineForderunggegenüberdenZuschuss-

gebernfürdieEuropeanChampionshipsMunich

2022i.H.v.TEUR 656(Vorjahr:TEUR 5.521).Davon

 bestehen nach aktuellem Stand ein Drittel (entspricht 

ca. TEUR 219)gegenüberderGesellschafterinLandes-

hauptstadtMünchen,ReferatfürBildungundSport.

DarüberhinausbestehenForderungenausInstandhal-

tungs- und Nebenkostenabrechnungen an den Gastro-

nomie-Pächteri.H.v.TEUR 607(Vorjahr:TEUR 300).Die

sonstigen Vermögensgegenstände sind wie im Vorjahr 

innerhalb eines Jahres fällig.

Latente Steuern

Potentielle latente Steuerforderungen resultieren aus den 

festgestelltensteuerlichenVerlustvorträgenfürKörper-

schaft- und Gewerbesteuer sowie aus den Differenzen 

zwischen den handelsrechtlichen und steuerrechtlichen 

WertansätzenderPensionsrückstellungensowiederlang-

fristigensonstigenRückstellungen(Altersteilzeitverpflichtun-

gen). Die Bewertung erfolgt mit einem Steuersatz von ca. 

33%.DieGesellschaftmachtvondemAktivierungswahl-

rechtgemäß§274Abs.1Satz2HGBkeinenGebrauchund

bilanziert somit keine aktiven latenten Steuern. 

Eigenkapital

Im Geschäftsjahr wurden Zuzahlungen in die Kapital-

rücklageseitensderGesellschafterini.H.v.TEUR 2.098

(Vorjahr:TEUR 2.050)beschlossen.DieMittelwurden

im Geschäftsjahr seitens der Gesellschaft noch nicht 

abgerufen,sodassingleicherHöheeineForderung

gegenüberderGesellschafterinbesteht.

Rückstellungen für Pensionen

DerVerbrauchderRückstellungbeträgtTEUR 122.

DieZuführungresultiertausderAufzinsungder

Pensionsrückstellung.

Sonstige Rückstellungen

DiesonstigenRückstellungenbeinhalteninsbesondere

RückstellungenfürVerpflichtungenausAltersteilzeitverein-

barungeninHöhevonTEUR 1.665(Vorjahr:TEUR 1.277)

sowiefürUrlaub,Über-undSaldostundeninHöhevon

TEUR 439(Vorjahr:TEUR 420).WeitereRückstellungen

betreffenausstehendeRechnungeni.H.v.TEUR 213(Vor-

jahr:TEUR 151),dieUmsatzpachtVeranstaltungenEishalle

TEUR 60(Vorjahr:TEUR 63)undRückstellungenfürrecht-

licheRisikenI.H.v.TEUR 40(Vorjahr:TEUR 60).EinerRück-

bauverpflichtunglt.Baugenehmigungvom20.01.2020zur

ErrichtungeinertemporärenBürocontaineranlageinzwei

BauabschnittenwurdenwieimVorjahrTEUR 22zugeführt.

Verpflichtungen aus Zusatzversorgung

FürdieBeschäftigtenbestehtnebendergesetzlichen

Altersversorgung eine tarifvertraglich abgesicherte 

ZusatzversorgunginFormeinerVersicherungbeider

Bayerischen Versorgungskammer. Der zum 1. Januar 

2003eingeführtenichtlohnsteuer-undsozialver-

sicherungspflichtigeZusatzbeitragbeträgtunverändert

4,0%,derUmlagesatzbleibtmit3,75%deszusatzver-

sorgungspflichtigenEntgeltskonstant.

Verträge mit der Gesellschafterin  

Landeshauptstadt München

Mit verbindlicher Auskunft vom 5. Januar 2016 hat das 

FinanzamtMünchenfürKörperschaftenderUmsetzung

der Umsatzsteuerlichen Organschaft unter bestimmten 

Voraussetzungen zugestimmt. 

FürdieGesellschaftbedeutetdies,dassabdem1.

Januar 2017 eine Betriebsverpachtung von der Landes-

hauptstadtMünchenandieOlympiaparkMünchen

GmbH erfolgt und eine umsatzabhängige Pacht i. H. v. 

mindestensTEUR 1.260jährlichandieLandeshauptstadt

Münchenzuzahlenist.DieKostenpachtandieSWM

Services GmbH wird seit 2017 von der Landeshauptstadt 

Münchenentrichtet.

MitErklärungvom23.Januar2012verpflichtetesichdie

LandeshauptstadtMünchen,ab31.Januar2012diefür

die Gesellschaft nach Maßgabe der jeweiligen Wirt-

schaftspläneerforderlichenZuschüssezurAbdeckung

desungedecktenFinanzbedarfsindieEntwürfeihrer

jeweiligen Haushaltspläne aufzunehmen und nach Maß-

gabe ihrer haushaltsrechtlichen Bewilligungen zu leisten. 

3.  Erläuterungen zur Bilanz

Anlagevermögen

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in einer 

Anlage zu diesem Anhang dargestellt.

Im Geschäftsjahr wurde im Olympia stadion eine 

RasenheizungmitAnschaffungskosteni.H.v.TEUR 1.099

aktiviert.DieNutzungsdauerbeträgt14Jahre.

Olympische und nacholympische Anlagen sind von der 

Gesellschaftnichtzubilanzieren,dasiesichimWesentli-

chenimEigentumderSWMServicesGmbHbefinden.

Beteiligungen

München Ticket GmbH, München

DieOlympiaparkMünchenGmbHistmit50%

(TEUR 3.617)anderMünchenTicketGmbHbeteiligt.

DieGesellschafterGasteigMünchenGmbHund

OlympiaparkMünchenGmbHerhöhtendasEigenkapital

derMünchenTicketGmbHentsprechenddenStadtrats-

beschlüssenvom18.März2020und22.Juli2020in

2020umjeweils2.050TEUR (notarielleBeurkundungam

22. April und 6. August 2020) und im Januar 2021 um 

jeweils800TEUR.

DieErhöhungdesStammkapitalsbeiderMünchenTicket

GmbHwurdebeiderOlympiaparkMünchenGmbHi.

H.vTEUR 800(Vorjahr:TEUR 2.050)wertberichtigt.Die

BeteiligunganMünchenTicketGmbHbeträgtwieim

VorjahrTEUR 767.

DieMünchenTicketGmbHerzielte2021einenJahres-

fehlbetragi.H.v.TEUR-1.424(Vorjahr:TEUR-3.997).Das

Ergebnis war damit um TEUR 3.371 besser als der Plan 

fürdasJahr2021,welchernochimJuni2021einDefizit

vonTEUR-4.795vorgesehenhat.

DasErgebnisbzw.dieEntwicklungbegründet

sich ausschließlich durch die Auswirkungen der 

Corona-Pandemie.

 

DieAbsatzzahlenderMünchenTicketGmbH(gesamt)

steigen wieder. Zwischen Januar und April 2022 ist im 

VergleichzumVorjahreinZuwachsumrd.140,6%aufrund

0,64Mio.Ticketszuverzeichnen.ImVergleichzu2019stellt

sichabernocheinum22,9%geringeresVolumendar.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

AlleForderungenausLieferungenundLeistungensind

wie im Vorjahr innerhalb eines Jahres fällig.

Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

i.H.v.TEUR 9.579(Vorjahr:TEUR 2.008)weisenwieim

Vorjahr eine Restlaufzeit von unter einem Jahr auf.

Sonstige Verbindlichkeiten ergeben sich im Wesentli-

chenausVerbindlichkeitendesOlympiastützpunktes

BayernvorallemgegenüberdenHäusernderAthleten

(TEUR 703),auserhaltenenKautionen(TEUR 656),aus

Steuern(TEUR 383),einerVeranstaltungsabrechnung

(TEUR 350)sowieausverkauftenundnochnichteinge-

löstenGutscheinenfürDach-,Abseil-undFlying-Fox-Tou-

ren(TEUR 321).

Von den sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von 

TEUR 2.731(Vorjahr:TEUR 1.618)habenTEUR 550

(Vorjahr:TEUR 550)eineRestlaufzeitvonmehralsfünf

Jahren.DieübrigensonstigenVerbindlichkeitenhaben

wie im Vorjahr eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. 

Verbindlichkeiten gegenüber der Gesellschafterin 

DieForderungenundVerbindlichkeitenwerdeninsge-

samti.H.v.TEUR 917aufderPassivseitederBilanz

ausgewiesen. Sie ergeben sich vor allem aus Mitteln 

zurLZM-Sanierungi.H.v.TEUR 6.000,diein2021erst

i.H.v.TEUR 731verbrauchtwurden.MitVereinbarung

vom 21. Dezember 2020 stundet die Gesellschafterin 

dieMindestpachtfürdasJahr2020i.H.v.TEUR 1.260

bis zum 30.06.2022. Aus der Abrechnung von vor allem 

Gastro-Instandhaltungskosten bestehen Verbindlichkeiten 

i.H.v.TEUR 1.108.

DarüberhinauswerdenVerbindlichkeitenausderAbrech-

nungdesLZMsundderEishallendurchdasReferatfür

BildungundSporti.H.v.TEUR 699gestundet.

DieForderungenresultierenvorallemausdenEnt-

sorgungskosteninHöhevonTEUR 3.386imZusammen-

hangmitdemErbbaurechtsvertragfürdasGeländeToni-

Merkens-WegundStadtratsbeschlüssenzuEinzahlungen

indieKapitalrücklagei.H.v.TEUR 2.098.AusInvestitions-

mittelnbestehenForderungeni.H.v.TEUR 607undaus

Umsatzsteueri.H.v.TEUR 566.

SämtlicheForderungenundVerbindlichkeitensindinner-

halb eines Jahres fällig.

Verbindlichkeiten gegen Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegen-

überMünchenTicketGmbHbestehensaldiertinHöhe

vonEUR 271(Vorjahr:TEUR 25).DieVerbindlichkeiten

sind innerhalb eines Jahres fällig.

1GeplanteAufwendungenab2022zurVorbereitungundDurchführungder
EuropeanChampionships2022,FinanzierunggemäßBewilligungsbescheidder
LandeshauptstadtMünchenvom03.12.2020,GarantieerklärungderLandes-
hauptstadtMünchenbesteht.

2Eswirdangenommen,dassdieumsatzabhängigePachtbis2026dieMindest-
pachtnichtüberschreitet.LautPachtvertragistmindestenseinePachtinHöhe
vonTEUR 1.260p.a.zubezahlen.

Verpflichtungen aus Vorbereitung und Durchführung 
der Veranstaltung European Championships 2022 

103.3061

Pacht an LHM bis Vertragsende 31.12.2026 6.3002

Verpflichtungen aus Miet- und Leasingverträgen 
bis 31.12.2026

325

TEURSonstige finanzielle Verpflichtungen

Passiver Rechnungsabgrenzungsposten

Die passiven Rechnungsabgrenzungen in Höhe von 

TEUR 3.215(Vorjahr:TEUR 3.166)beinhaltenimWesent-

lichenabgegrenzteTicketeinnahmenfürEC2022i.H.v.

TEUR 2.323undinRechnunggestellteMietenfürVeran-

staltungsoptioneninFolgejahren(TEUR 337).
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4.  Erläuterungen zur Gewinn-  
und Verlustrechnung

Umsatzerlöse

Aufgliederung nach Ertragsarten:

Sonstige betriebliche Erträge

Sonstige betriebliche Erträge in Höhe von insgesamt 

TEUR 16.144(Vorjahr:TEUR 9.434)ergebensich

imWesentlichenausZuschüssenfürdenOlympia-

stützpunktBayerninHöhevonTEUR 8.981(Vorjahr:

TEUR 8.045)undneutralenErträgeni.H.v.TEUR 3.039

(Vorjahr:TEUR 710).Unterdiesensindinsbeson-

dere die periodenfremde Erträge aus der Auszahlung 

fürdieNovember-undDezemberhilfe2020i.H.v.

TEUR 2.941enthalten.ZuwendungenfürdieEuropean

 Championships Munich 2022 wurden in 2021 von 

Bund,FreistaatBayernundLHM/RBSinHöhevon

TEUR 14.659(Vorjahr:TEUR 7.574)geleistet.

Materialaufwand

Aufgliederung nach Aufwandsarten:

2021 beinhalten die bezogenen Leistungen eine Mindest- 

UmsatzpachtandieLandeshauptstadtMüncheni.H.v.

TEUR 1.260(Vorjahr:TEUR 1.260).

Personalaufwendungen

Der Personalaufwand wurde um die Sozialversicherungs-

beiträge im Zusammenhang mit dem Kurzarbeitergeld 

i.H.v.TEUR 1.094(Vorjahr:TEUR 328)gekürzt.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen in Höhe von 

TEUR 13.071(Vorjahr:TEUR 7.091)enthaltenimWesent-

lichenAufwendungendesOlympiastützpunktesBayern

zurTrainingsstättenförderungi.H.v.TEUR 4.528(Vorjahr:

TEUR 3.877),Entsorgungskosteni.H.v.TEUR 4.818für

einGrundstückimErbbaurecht,Erbbauzinseni.H.v.

TEUR 470(Vorjahr:TEUR470)undneutraleAufwendun-

geni.H.v.TEUR 16(Vorjahr:TEUR 197).

Abschreibungen auf Finanzanlagen

DieAbschreibungenaufFinanzanlagenbetreffendie

außerplanmäßige Abschreibung auf die Beteiligung an 

derMünchenTicketGmbHi.H.v.TEUR 800(Vorjahr:

TEUR 2.050).

Zinsergebnis

ImZinsergebnissindZinsaufwendungeni.H.v.TEUR 93

(Vorjahr:TEUR 96)enthalten,dieaufdieAufzinsungvon

langfristigenRückstellungenentfallen.

2021 2020
TEUR TEUR

Eintrittsgelder 2.015 1.510

Miet- und Pachteinnahmen 
einschl. Nebenleistungen

9.109 7.700

Warenverkauf 72 87

Werbe-, Lizenz- und  
andere Einnahmen

1.053 1.273

Umsätze EC 2022 1.173 0

13.422 10.570

2021 2020
TEUR TEUR

Materialverbrauch, 
 Wareneinkauf und Energie

2.617 2.691

EC 2022 Materialverbrauch 
und Energie

88 41

Bezogene Leistungen 6.674 6.692

EC 2022  
Bezogene Leistungen

13.871 6.202

23.250 15.626 

5. Sonstige Angaben

Zahl der beschäftigten Arbeitnehmer:innen 

Die Gesellschaft  beschäftigte 2021 durchschnittlich 

153 Arbeitnehmer:innen.

107
27
12
7

153

2021
Beschäftigte OMG

Beschäftigte OSP

Beschäftigte LZM

Beschäftigte Eishallen

Beschäftigte OMG

Beschäftigte OSP

Esbestehen7befristeteStellenzuschaltungenwegenEC2022,davonsind4(imVorjahr3)zum31.Dezember2021besetzt.

Beschäftigte EishallenBeschäftigte LZM

106
29
12
7

154

2020
Beschäftigte OMG

Beschäftigte OSP

Beschäftigte LZM

Beschäftigte Eishallen
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Aufsichtsrat 

Vorsitzende 

Verena Dietl

Bürgermeisterin

derLandeshauptstadtMünchen,

München

Erste stv. Vorsitzende

Anna Hanusch

Stadträtin,

Architektin,

München

Zweite stv. Vorsitzende 

Dr. Evelyne Menges

Stadträtin,

Rechtsanwältin,

FachanwältinfürArbeitsrecht,

München

Christoph Frey

Stadtkämmerer,

München

Nimet Gökmenoğlu

Stadträtin,

Antidiskriminierungsberaterin,

München

Nikolaus Gradl

Stadtrat,

Angestellter(IT-Projektleiter),

München

Ulrike Grimm 

Stadträtin,

Schneidermeisterin,

Dipl.Directrice,

München

Geschäftsführung

Alleinige Geschäftsführerin

MarionSchöne, 

München 

hauptberuflichGeschäftsführerin

der OMG

Hinsichtlich der Angabe der Gesamt-

bezügederGeschäftsführungund

frühererMitgliederderGeschäfts-

führungwirdvonderSchutzklausel

nach§286Abs.4HGBGebrauch

gemacht. 

Vorschlag für die Verwendung des 

Jahresergebnisses

DieGeschäftsführungschlägtvor,

den Jahresfehlbetrag auf neue 

 Rechnung vorzutragen. 

Honorar Abschlussprüfer:

DasHonorarderAbschlussprüfer

beträgtimBerichtsjahrTEUR 15.

Organe der Gesellschaft

Prof. Dr. (Univ. Florenz)  

Elisabeth Merk

Stadtbaurätin,

München

Alexander Reissl

Stadtrat,

Sparkassenangestellter,

München

Dr. Julia Schmitt-Thiel

Stadträtin,

GeschäftsführerinMohrVilla

Freimann,

München

Florian Schönemann

Stadtrat,

Maschinenbauingenieur,

München

Julia Schönfeld-Knor

Stadträtin,

GeschäftsführerinKulturhaus,

München

David Süß

Stadtrat,

Kulturveranstalter,

München

Beatrix Zurek (bis 26.01.2021)

Stadtschulrätin,

Rechtsanwältin,

München

Florian Kraus (ab 27.01.2021)

Stadtschulrat,

München

DieGesamtbezügederMitglieder

desAufsichtsratsbetragenTEUR 15.

Verlässliche Prognosen sind zum aktuellen Zeitpunkt 

jedochnichtseriös,zumalderVeranstaltungskalenderfür

dasGeschäftsjahr2022gutgefülltist.

München,den15.Juni2022

DieGeschäftsführerin

Marion Schöne

Vorgänge von besonderer  Bedeutung nach dem 

Schluss des Geschäftsjahres

GemäßBeschlussdesStadtratsvom19.Januar2022

leistetedieGesellschafterinLHMünchenam01.April

2022eineEinzahlungindieKapitalrücklagei.H.v.TEUR

2.300 zur Stärkung des Eigenkapitals. 

DerrussischeAngriffskriegaufdieUkraineseit24.

Februar2022wirdsichvoraussichtlichnegativaufden

Tourismus,dieNachfragenachVeranstaltungenunddie

Energiepreiseauswirken.Esistdavonauszugehen,dass

dieOlympiaparkMünchenGmbH,diemaßgeblichauf

dieVeranstaltungsbrancheangewiesenist,tendenziell

stärker von den Auswirkungen des Krieges betroffen sein 

wird als der Durchschnittsmarkt. 
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Entwicklung des Anlagevermögens  
im Geschäftsjahr 2021

01.01.2021
EUR

Zugänge 
EUR

Zuschüsse 
EUR

Abgänge 
EUR

31.12.2021
EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Selbst geschaffene gewerbliche  Schutzrechte 
und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen 
an solchen Rechten und Werten 29.838,00 570.896,65 570.896,65 0,00 29.838,00

II. Sachanlagen

1.  Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 
und Bauten einschließlich der Bauten auf 
fremden Grundstücken 0,00 450.509,00 0,00 0,00 450.509,00

2.  Technische Anlagen und Maschinen 0,00 1.099.320,84 0,00 0,00 1.099.320,84

3.  Andere Anlagen, Betriebs- und  
Geschäftsausstattung 4.001.509,06 621.629,89 551.974,58 42.887,09 4.028.277,28

4.001.509,06 2.171.459,73 551.974,58 42.887,09 5.578.107,12

III. Finanzanlagen

Beteiligungen 2.816.938,00 800.000,00 0,00 0,00 3.616.938,00

6.848.285,06 3.542.356,38 1.122.871,23 42.887,09 9.224.883,12

Anschaffungs- und
Herstellungskosten

01.01.2021
EUR

Zugänge 
EUR

Abgänge 
EUR

31.12.2021
EUR

31.12.2021
EUR

31.12.2020
EUR

11.582,00 9.128,00 0,00 20.710,00 9.128,00 18.256,00

0,00 450.509,00 0,00 450.509,00 0,00 0,00

0,00 6.543,58 0,00 6.543,58 1.092.777,26 0,00

1.650.493,48 368.835,31 42.887,09 1.976.441,70 2.051.835,58 2.351.015,58

1.650.493,48 825.887,89 42.887,09 2.433.494,28 3.144.612,84 2.351.015,58

2.050.000,18 800.000,00 0,00 2.850.000,18 766.937,82 766.937,82

3.712.075,66 1.635.015,89 42.887,09 5.304.204,46 3.920.678,66 3.136.209,40

Aufgelaufene  
Abschreibungen Buchwerte
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